B utilitatis est, qui in hac exercitatione remisse agit: sed nullius utilitatis illum esse pronuntio, qui in hac exercitatione prorsus desidiosus est, quia nec Deo gratus, nec aliis utilis esse potest, cum nec sibi utilis sit. Attamen etsi corporis ordinis membrum sit desidiosus ille et inutilis monachus, non impedit quoniam propositum Dei in corporis ordinis institutione effectum suum habeat, nam etsi membra quedam debilia ordo habeat aut non sana, corpus illius nibilominus vivit ac viget, et communitas Carthusiana Ecclesiae et oculis hominum appetat ut corpus, non ut membrum.

C Num. 4. Ergo ego relicta cella mea, etc., propter paltonarios. Verbum istud paltonarii quorundam animos non modice discruciat ad detegendum quid sibi vellet per hoc verbum R. Pater Guigo. Sed talia verba potius temporanea sunt quam Latina: et ex cognomine certo hominum generi vago, otioso simul, et forte sub aliquo pietatis pretestu mendicanti imposito ortum habuit, ex vulgari idiomate temporis illius primum assumpto, et postea Latine expresso. Ejusdem certe speciei esse credendum est cum verbo *Hugonoti*, quo in Gallia Calvinistæ indigitantur.

D Habent hic boni officiales Carthusiani quid respondeant importunis et indiscretis saecularibus, qui crederent omnia negotia ab ipsis esse deserenda, ut colloquiis superfluis secum vacarent, mensas sibi in domibus nostris semper debere offerri, et saecularia officia reddi. An propter suscipiendos pascendosque saeculares, ait R. P. Guigo, officiar saecularis?

Num. 5. Quid ergo de his quae vobis superant faci-

6. Sunt etiam hic villa proximæ, notis nobis plene pauperibus, quo portari distribuique possit, si quid nobis reliquum fuerit. Hoe enim melius rectiusque putamus, ut si quid plusculum distribuendum est, illuc magis quidquid est deportetur, quam inde huc multitudine vocetur.

7. Verum qui domus hujus expensas noverit, non de superfluis quæret quid faciamus, sed potius stupebit quare non egeamus.

8. Hæc, fratres dilectissimi, si prolixius forte quam decuit prosequi loquaciusque sumus, patimini et indulgete nobis.

#### COMMENTARIUS.

*tis?* Docilissime simul et fortissime hic diluit argu-  
menta mordentium, qui nodum semper in scirpo  
quærentes, hoc sæpe tantum residui habent ex suis  
argutis, quod sibi nomen malum fecerint, et proximi-  
mos scandalizaverint. Qualiter autem ordinem si-  
mul et prudentiam in charitate servare debeamus,  
egregie hic exprimit.

Num. 6. *Sunt etiam hic villa proximæ plene pau-  
peribus, etc., quam inde huc multitudine vocetur.* Opti-  
ma et irreprehensibilis propositio. Sic enim agno-  
sceremus an veris pauperibus nostra daremus; in  
multitudine vero illa per eleemosynas ad nos altra-  
eta; quis verus pauper sit nescimus. Mittendo resi-  
duum facultatum nostrarum ad domos pauperum,  
eremum nostram et solitudinem a tot advenientium  
hominum concursu liberam redderemus, sed hic  
dando, multitudine ad nos indirecte vocatur. Hanc  
tanti viri propositionem libertissime observaremus;  
sic enim piis et honestos tantum hospites, qui de-  
votionis causa ad nos venirent, in hac eremo exci-  
peremus, vicinorum pauperum, quibus abundamus,  
egestati uberiori consulere possemus, et a magnis  
curis et laboribus domus ista liberaretur; at impossibile est aliquid in hac parte nunc mutare. Rem  
optimam habemus in desiderio et voluntate; sed  
illam plene exequi non valimus in opere. Tunultus  
vero iste hospitum claustrates nostros, qui, ut dixi,  
corpus ordinis efficiant, in nullo tangit aut inquietat:  
monachi enim Carthusiæ aequi quiete et soli-  
tarie in claustro degunt, ac si rarissime hospites ad  
nos venirent.

Num. 7. *Verum qui domus hujus expensas, etc.*  
Facile adhibebunt fidem lectores piissimo scriptori,  
quia sciunt Carthusiam tunc amplas possessiones  
non habuisse. Nunc vero, quia de magnis posses-  
sionibus et divitiis cumulatis ubique audimus, quasi  
paradoxum videretur, si nos eadem verba nobis  
usurparemus. Sed vere et absque ullo mendaci  
timore eadem proferre non dubito, et testis est mihi  
Christus quia non mentior. Ut autem aliquo modo  
via credulitati id legentium aperiatur, hic animi  
gratia aliquid de quotidianis domus hujus Carthusiæ  
oneribus dicemus.

Duecentas quinquaginta et ultra personas domus  
Carthusiæ habet quotidie alendas et de omnibus  
providendas, hospitibus advenientibus non numeratis,  
qui non raro quinquaginta, sexaginta, imo fere  
octoginta aliquando in una die Carthusiæ perno-  
ctantes non semel numerati sunt. Quot mulis opus  
est, querum dorsis omnia necessaria huc advehi

A tantum possunt? Quot boum aratris ad providen-  
dum de his quæ tot hominum necessitatibus suffi-  
cient? Certe octoginta mille libris anni reditus  
opus esse nemo cordatus id audiens statim non  
censebit, ad tam amplam familiam sustentandam,  
ut unusquisque modicum quid accipiat. Sed verissi-  
mum esse protestor omnes reditus fixos Carthusiæ  
vix tertiam partem summæ istius superare, casualem  
vero ex venditione lignorum, nutrimento pecorum  
et similibus (si officinas ferrarias nuper ædificatas  
ad ligna inter rupes pereuntia utiliter consumenda  
excipias) vix ad sex mille libras ascendere. Quis  
hæc audiendo non obstupescat? Soli ergo providen-  
tia divinæ, res nostras sub honestæ parcimonie et  
economia regulis disponenti et dirigenti, impri-  
mata est subsistentia domus Carthusiæ. Et si alii  
nolint de hac re obstupescere, ego certe ipse obstu-  
pesco, dum rem intueor, et nobis ipsis applico hac  
Prophetæ verba: *Hæc dicit Dominus: Comedent et  
super erit* (*I V Reg. iv, 43*).

B Sed dicit aliquis: *Cur tantum numerum familia-  
rium personarum apud vos habetis?* Nullam prorsus  
superfluam apud nos servari ex infra diceadis  
constabit.

Tres domus nunc unitæ sunt, et in unam veluti  
conflate in domo Carthusiæ, nempe ipsa domus  
Carthusiæ, domus Curreriæ et domus Galesii, que  
ambæ postremæ nunc intra terminos eremii Carthe-  
siæ late sumptos sitæ sunt, et olim quælibet eorum  
suum conventum habuit. Cum autem istæ domes  
C parvæ essent, maxime post incendium domus Galesii,  
ab hæreticis postremo sæculo factum, conve-  
nientissimum judicatum est etiam dominum Galesii  
domui Carthusiæ Majoris unire, sicut ante trècentos  
annos Jam ei unita fuit domus Curreriæ, et inde  
factum est ut claustrum Carthusiæ augeri debuerit,  
novis cellis constructis, quasi pro tribus monaste-  
riis.

Numerus ergo monachorum in ipsa domo Carthe-  
siæ commorantium, ad quadraginta quinque com-  
muniter solet ascendere. Cum vero missæ et alia  
divina officia recto tono aut saltem submissa voce  
in dominis Curreriæ et Galesii persolvi debeant  
prudenter ordinatum fuit ut monachi et conversi  
seniores, debiles et infirmi ad dominum Curreriæ  
mitterentur, cum sufficienti familia ad eis inservien-  
dum, in qua ideo communiter decem tam monachi  
quam conversi residere solent: in domo vero Ga-  
lesii tres monachi cum tribus vel quatuor plus mi-  
nusve fratribus. In domo vero Carthusiæ tot fere

## CAPITULUM XXI.

*De mulieribus.*

**1.** *Mulieres terminos intrare nostros nequaquam sinimus, scientes nec sapientem, nec judicem, nec hospitem Dei, nec filios, nec ipsum Dei formatum manibus protoplastum potuisse blanditias evadere vel fraudes mulierum.*

**2.** *Salomon, David, Sainson, Lot, et qui acceperunt sibi uxores quas elegerant et Adam in mentem veniant, nec posse hominem aut ignem in sinu abscondere, ut vestimenta illius non ardeant, aut ambulare super prunas plantis illæsis, aut picem tangere nec inquinari.*

**3.** *His expletis, de celis observantiis disseramus. Et quoniam incipientes novitios vocamus, de ipsis primo quæ occurrerint intimemus.*

## CAPITULUM XXII.

*De novitio.*

**1.** *Novitio itaque misericordiam postulanti dura proponuntur et aspera totaque vilitas et asperitas vitæ, quam subire desiderat, prout fieri potest, ante oculos ponitur. Ad quæ si imperterritus manserit et immotus, elegitque, juxta beatum Job (vii, 15), suspendium (a temporalium videlicet amore) anima ejus, et mortem (de qua dicitur : *Si commovemur et convivemus [II Tim. 11.]*) ossa ejus; promptissime spondens propter verba labiorum Domini paratum se custodire vias duras; tunc demum suadetur ei, omnibus qui adversus eum aliquid habent, juxta Evangelium, reconciliari. Et si quid aliquem defraudavit, et si non quadruplum, ut Zachæus, simplum saltem, si habet unde, restituere. Et quia congregationis hujus quotus esset debeat certus est numerus, certus ei, usque ad quem veaire debeat, datur et terminus.*

## COMMENTARIUS

sunt fratres laici quot monachij. Junctis ergo simul **A** charitate, ut eorum in dando illi propensione unquam abuti voluisse; omnibus enim dicit : *Non querimus quæ vestra sunt, sed vos* (II Cor. III, 14). Accepit tantummodo quantum satis, ut posset de propriis reliqua perficere. Ista ad consolationem posterorum nostrorum paulo fusius explicuimus ; et si loquacius hic aliquid de hac re diximus, indulgeri etiam nobis cum R. P. Guigone apparemur.

**CAP. XXI.** — Num. 1. *Mulieres terminos intrare nostros nequaquam*, etc. Hac de causa primi Patres obtainere curaverunt a S. sede apostolica privilegia, de quibus supra dictum est cum de terminis ageretur. Sed ista privilegia soli domui Carthusiae competunt, omni nec aliis dominibus convenire possunt, cum in eremo Carthusiae omnia sint unita simul et contigua, nec aliquis secularis ibi aliquid habeat quod continguitatem illam interrumpat. In aliis vero dominibus, intra ambitum terminorum assignatorum, plures secularis habent suas possessiones, a quarum accessu cum uxoribus et liberis promiscui sexus non possunt impediri. Id tamen hic exponit R. Pater Guigo, ut omnes scirent quanta circumspectione studerent primi Patres nostri a sua eremo mulieres abigere. Causas diserte assignat vir sanctus, que omnibus hominibus filiis Adam notæ sunt; qui cujuscunque virtutis sint, quo minus de seipsis in haec parte disidunt, eo magis ad cadendi facilitatem accedunt. Semper ergo verba ista SS. Augustini et Gregorii ob mentis oculos habere debemus : *Fili hominum homines sunt. Reminisci debemus quia caro sumus.*

**CAP. XXII.** — Num. 1. *Novitio misericordiam*, etc. Ab hac expressione, qua usi sunt primi Patres nostri ad significandum in genere quidquid petebant, unus ille ordinis natus est, ut quidquid conventionaliter petimus sub *misericordia* nomine petamus. Et quia in singulis capitulis generalibus priores petimus suis officiis absolví sub titulo *misericordia*, ipse

2. Ad datum autem terminum veniens, post supplicem in conventu postulationem, in examinatione ad minus annua ponitur, suis omnibus integre usque ad diem professionis omnino reservatis. Quod ei non nisi sub tali sponsione conceditur, ut si forte nostrum nequiverit aut noluerit tolerare propositum, ad seculum nequaquam redeat, sed aliquod potius aliud religionis genus quod ferre possit accipiat. Quod si in ipsa examinatione laudabiliter se habens mortuus fuerit, quidquid pro professo et sacrum habitum gestante facimus, pro eo similiter faciemus.

3. Cui in cellam introducto seniorum aliquis deputatur, qui eum per unam, vel amplius si opus fuerit, hebdomadam, horis competentibus visitans, de necessariis instruat.

4. Qui tamen blande leniterque maxime tractatur in primis, nec ei totam subito institutionis asperitatem subire conceditur, sed paulatim, et ut ratio vel necessitas postulare videtur; nam et cum coquinario quandoque loquendi licentiam habet, et a priore saepius visitatur.

#### COMMENTARIUS.

**A**sit ut in chartis capitularibus domorum ordinis non mina ordine antiquitatis sigillatim scribantur, et in singulis dicatur priori domus N.: *Non fit misericordia*, id est petitio illa non est admissa, qua sub nomine misericordiae prior a prioratu absolvi petuit. Sed quando dicitur, *Fit misericordia*, tunc indicatur petitionem suam suisse admissam, et illum absolutum esse a prioratu. Hæc notamus, ut extranei istam, ut vocant, *misericordiam Carthusianorum*, mirari desinant.

Hic autem tradere incipit R. P. Guigo formam quam sequi debemus in probandis, imo, ut ita dicam, in tentandis juvenibus qui ad nos accedunt Ordinem petituri, ita ut terrere eos potius conemur, quam blandimentis delinire ut afficiantur. Alioquin imperterritus non maneret postulans, sicut optat sanctius vir, si illum ex charitatis et prudentiae industria veluti ferrere non conaremur, et merito: nam institutum nostrum, cum sit durum et asperum, neminem debet admittere qui non tantum vocatione cœlesti appareat preventus; sed etiam naturali quadam animi fortitudine, sana vero atque hilari corporis constitutione sit praeditus; qui enim constitutionis melancolicæ, sive atrabiles sunt, solitudini nostræ non sunt apti. Hic autem rigor probandi, imo terrendi postulantes, quem suggestit vir sanctus, si semel a nobis sub indiscreto praetextu charitatis relaxetur, infirmis et debilibus domos nostras replebimus, a quibus propositi Carthusiensis observantia non poterit servari; et quid inde eveniet? Nemo non videt. Ex dispensationibus enim multiplicatis nascuntur consuetudines; ex consuetudinibus contra instituta monastica semel introductis nascitur prava libertas, et ex hac libertate ruina observantiae regularis. Ecce quo tandem perveniret quedam molititia in probandis et educandis novitiis, si apud nos admitteretur.

Ibid. 1. *Et quia congregationis, etc. certus numerus, etc.* Numerus monachorum apud nos non potest excedere numerum cellularum quæ in qualibet dono constructæ sunt. Cum enim soli degamus in singulis cellulari, ad solitudinem servandam dispositis, novitiis sicut et monachi debent soli habitare. Et hæc est ratio cur terminum, id est certum tempus postulanticibus assignemus, quo elapso, si postulans non adsit,

A et alias idoneus se presentet, illum libere recipimus, quia a promissione nostra liberi sumus.

Num. 2. *Quod ei non nisi sub tali sponsione, etc.* Hoc est singulare, et illis tantum temporibus licet suisse credendum est; libertatem enim aliquatenus adimebat, nostrum ordinem ingredi voluntibus. Unde hæc conditio non fuit in antiquis statutis nostris relata, quia fuerat correcta.

Num. 3. *Seniorum aliquis deputatur, qui eum per unam, etc., hebdomadam.* Hic oriri incipit usus semper deinceps in ordine servatus, ut unus ex monachis deputetur ad horas dicendas cum novitiis, ut addiscant qualiter et cum quibus cærementis officium divinum persolvere debeant, qui ideo monachus secundum majorem vel minorem novitii in hoc addiscendo sagacitatem, plus vel minus ad eum pergit.

Num. 4. *Qui tamen blande, etc., nec ei totam subito institutionis asperitatem, etc.* Ecce qualiter antiqui Patres nostri discretionis regulas in omnibus servandas sibi proposuerunt. Terrere volunt postulantem prima fronte, ut inde discernant quo spiritu ducatur et ordinis ingressum petat. Sed postea scientes quod omnia debeant suaviter disponi circa humanam infirmitatem, ut ad finem fortiter attingatur, gradus observant in probationis exercitiis; visitatur saepius a priore novitus, ut in spiritualibus instruatur, et sic spiritualibus alimentis enutritus adlescat in suo proposito, donec ad institutum servandum per professionem et vota emissas se obliget. Tales autem licentia loqendi cum coquinario nostris novitiis non amplius dantur, et integrâ observantia ab illis exigitur, quia sufficere creditur, si spatiamentum cum monachis semel in hebdomada habeant.

Hæc veterum Patrum nostrorum circa novitios disciplina bonis de causis et per varias experientias confirmatis, fuit aliqua parte in melius mutata, per posteriora statuta, sicut videmus factum esse per sacra concilia posteriora, quæ tempus probationis et etatem professionis aliter determinarunt quam priora. Poterunt tunc ab ordine expelli monachi, si valde discoli aut vitiosi fuissent effecti, ut videbitur infra cap. 77, et sic ovilia monastica ab ovibus lue infectis purgari. Nunc vero aliter juribus ecclesiasticis et cibis sancitum est.

5. Cum autem tempus quo benedici debeat institerit, si probabilis apparuerit et in petendo misericordiam sedulus fuerit, dies ei quo, si perseveraverit, in totum suscipi debeat certus constitetur. In quo eum in capitulo itidem misericordiam humiliter postulaverit, facultas ei seu recedendi si voluerit, seu sua omnia quomodo vel quibus placuerit, distribuendi libera tribuetur. Quod si perseveraverit pulsans, optatus ei tribuetur assensus, et tunc vel ipse vel alias, si scribere nescit, hanc ei professionem scribet.

## CAPITULUM XXIII.

*Professio Novitii.*

1. « Ego frater *ille* promitto stabilitatem, et obedientiam, et conversionem morum meorum, coram Deo & sanctis ejus et reliquiis istius eremi, quæ constructa est ad honorem Dei et beatæ semper Virginis Mariæ, & beati Joannis Baptiste, in præsentia domini *illius* prioris. » \*

## COMMENTARIUS.

**N**um. 5. *Vel alias si scribere nescit.* Id intelligendum est non de totali scribendi imperitia, nam qui scribere nescisset ineptus ad clericatum fuisse, ad quem apti esse debebant omnes qui ad statum monachorum admittabantur, prout inferius cap. 73 probabitur, sed de imperitia pulchre scribenbi, prout scribere docebantur nostri ad libros transcribendos, sicut habetur cap. 28, n. 2.

Porro tolum capitulum istud, excepta conditione illa supra notata, relatum invenies sec. part. antiqu. statut., cap. 23, nn. 5, 9, 16 et 20, itemque cap. 24, n. 1.

**C**AP. XXIII. — Num. 4. *Promitto stabilitatem.* Omissa discussione eorum quæ passim a variis scriptoribus circa votum stabilitatis dicta sunt, ea tantum proferemus quæ apud nos circa illud tum ex statutorum tenore, tum ex capitulorum generalium ordinationibus, tum demum ex praxi ordinis pro certo habendo sunt.

**P**rimo. Per stabilitatem illam recognoscitur adhærentia fixa, et quodammodo indissolubilis statui monastico et carthusiano debita, cui monachus professionem emittens, sciens et volens se per votum alligat. Et inde dicere non dubitamus monachos qui ad episcopatum vocantur, non posse ullo modo eximi ab iis observantiis instituti carthusiensis, quæ cum episcopalibus munis possunt concordare, prout est abstinentia a carnibus, quia per votum ewissum stabilitatis servandæ in proposito carthusiensis ad id obligantur, et obligatio voti servandi est de jure divino. Quibus autem causis opus sit ad valide dispensandum in re quæ divini juris est, lectorem remitto ad D. Thomam, Toletum et illos probatissimos doctores.

**S**ecundo. Per stabilitatem intelligitur adhærentia loco, id est domui, sive in qua professionem monachus emittit, sive ad quam per obedientiam ordinis mittitur. Ad quam stabilitatem sive adhærentiam per votum etiam se astringit, ut satis id explicat ipse sanctus Pater Bruno loco infra citando, et tum ex antiquis chartis capitularibus, tum ex antiquis statutis pervium est, ab hac instabilitate, id est pruritus aut importuna petitione mutandi domum, a nostris esse abstinendum, veluti a re voto stabilitatis adversa, prout suis locis plenius probabitur. Sed certum est ex continua praxi ordinis, quæ optima legum interpres est, votum illud quoad hanc eartem mutationis

A domus, esse tantum sub hac conditione emissum, nempe ut non fiat mutatio loci absque causa, quam ordo justam judicaverit. Inde certum est monachum Carthusianum, qui absque necessitate, et ex propria voluntate, sive sub fictis praetextibus, sive subrepentitis modis licentiam obtinet, vel potius extorquet domum mutandi, peccare contra votum stabilitatis.

Hæc autem stabilitas sic intellecta nostro instituto essentialis est, quia ad vitæ solitariae rationem et ad illius habitus assumendos necesse est.

**P**rimo. Ingenio humano ad novitates mire propenso aditum occludere, et stabilitatis praxi propensionem illam mortificare et subjugare, ut sic addiscat sensibus ab objectis externis jam abstractis aliquam habitualem dissuetudinem procurare, quæ solitarii animum quietius agere sinat.

**S**ecundo. Per firmam et stabilem in claustrum mansionem cavere, ne tot importunis phantasmatibus, ex rerum relictarum objectis de novo mentem illius ex præsentia ferientibus, et ex rei novitate violentius sese imprimentibus, iterum animus ejus vulneretur. Qua de causa non debet, nec in solo transitu, sæculum videre velle.

**C**Finis ergo illius stabilitatis subvertitur, dum monachus Carthusianus mutationem domus appetit et obtinet, nam et appetendo mente jam in novitatu tentationes lapsus est, et per sæculum ambulare incœpit; et obtinendo quod desiderat, tentationes illas ad actum deducit. Unde natura ad cellam postea reversa, et ad primum privationis statum reducita, ibi litigare, imo per imaginationum collisiones quasi surere in istum ambulatorum denuo inchoat, qui ideo justam in se instabilitatis suæ mercedem recipit. Non mirum ergo est si in proverbium apud nos versa sint verba illa auctoris libri. *De imitatione Christi: Raro sanctificantur, qui multum peregrinantur, quia id verum esse experientia docente didicimus, in his qui apud nos (subaudi ex propria voluntate) de domo in domum pergere ad suam instantiam querunt.*

**S**i instent aliqui et dicant se mirari quod apud nos quasi pro criminibus habeantur quedam, quæ in aliis ordinibus veluti licita et innoxia æstimator, ac facile permittuntur; breviter respondebitis eis, statuum diversitatem in hoc esse attendendam, et sicut in statu sæculari plura quibusdam personis nociva non reputantur, quæ aliis valde peri-

2. In ipsa autem missa, qua suscipiendus est, post Offerendam ad gradum ante altare venit, inclinatusque versum bunc tertio repetit, choro respondentem eundem : *Suscipe me, Domine, secundum eloquium tuum et vivam; et non confundas me ab expectatione mea.* Post cuius tertiam repetitionem additur, *Gloria Patri, Kyrie eleison, Pater noster.* Interim novitius ante singulos monachos genua flectens dicit, *Ora pro me, Pater.* Post hanc rediens, in eodem quo prius, stat inclinatus loco. Tunc sacerdos ad illum conversus subdit : *Et ne nos inducas, Salutem fac seruum tuum, Mitte ei, Esto ei, Dominus vobiscum :* sicque cucullam super gradum ante novitium positam benedicit, dicens.

## COMMENTARIUS.

culosa aut indecora esse censentur, ac ideo prohibentur, sic plura vita solitariorum professoribus noxia sunt, et ideo prohibenda, quae alii regularibus non tantum noxia non sunt, sed etiam non raro utilia, et ideo ipsa suis superioribus injungenda, quod exemplis probare in promptu esset, sed ad propositum nostrum non pertinet.

Stabilitas ergo ista in ordine Carthusiensi, velut nervus a quo pendet illius perseverantia in suo instituto, consideratur; ex illius enim voti emissione et observantia, Deo singularem gratiam ipsi adjungente, laudabilis illa tenacitas adhaerendi suis antiquis usibus, et nihil innovandi in his, quae ad natum et substantiam sui instituti spectant nata est, ex qua firmitas illa veteris observantiae servandæ ad hæc usque tempora pervenit.

Si quid enim mutatum videtur in numero et qualitate abstinentiarum in pane et aqua, de quibus suo loco agitur; revera quasi non mutatum censendum est, quia ab initio ad nutrum superioris tantum servandæ erant: et si nunc non plene servant ut antiquitus, id ex necessitate subveniendi indigentias et conservationi corporum processit, et exigente experientia, a superioribus in capitulis generalibus legitime congregatis fuit ordinatum, ut jam cap. 7 diximus.

Nihil prorsus mutatum est in ordine, nisi quod experientia multorum annorum prius docuit, in melius esse convertendum, idque non voluntate inferiorum, sed generalium capitulorum judicio factum est. Pro exemplo sit forma electionis priorum, prout in nova collectione statutorum ante centum annos facta statuitur cap. 2, II, part., n. 33. Datur ibi facultas, quæ in antiquis statutis non erat concessa, nempe quater repetendi scrutinium in eadem die, sed auctoritati libertas remittendi actum eligendi in diem crastinum, quia experientia docuerat inde notabilia evenisse damna, ex pactis et atiis similibus industriis, quæ Spiritum sanctum ab ipsa electione arcebant, ut ipsorum statutorum verbis utamur.

Imo, si quid additum esse videtur per ordinaciones capitulorum generalium, id tantum factum est occasione irrepentium abusuum, ad quorum effectus, vel præveniendos vel corrigendos, aut errorneas interpretationes destruendas remedium per istas ordinaciones appositum est, ut videri potest in nova editione statutorum, in qua plures ordinaciones insertæ habentur. Id ergo non veluti novum quid, aut stabilitati adversum reputandum est, cum

A e contrario sit remedium appositum, ne quid sensim mutetur ex humana infirmitate, quod antiquo proposito Carthusiensi aduersetur.

Hoc stabilitatis votum multum, inquam, conferit ad antiquum ordinis propositum illicite servandum: et sic ad hoc pertinere constat ut ipse S. Pater Bruno in homilia de Purificatione, de monachis loquens, id diserte exprimat, dicendo: *Fraguntur axellæ, quia vagandi licentia tollitur, et loci propositaque stabilitas imperatur.* Quibus verbis proposito, locum etiam adjungit, ut indicet secundum mentem suam, stabilitatem in utroque esse servandam. Id amplius ex nova collectione statutorum ordinis probatur, ubi dicitur cap. 22, n. 61: *Qui vero presumperint per litteras suppressis nominibus insamare ordinem nostrum, aut prælatos ejus, vel aliquem ex ipsis, aut tentaverint instituti nostri naturam reverttere et immutare, ipso facto omni officio et roce priventur, et excommunicationis sententiam incurvant, a qua non possint absolvi, nisi per reverendum Patrem, aut aliquem ex visitatoribus.* Talis ergo attentatus reputatur materia peccati, et quidem mortalis, cum excommunicationis poena subjaceat; et merito, quia igitur de voti transgressione in materia gravi, qualis est attentatus ille procurandi eversionem et fractionem stabilitatis veteris et sancti instituti quod a tot annis per stabilitatem in vigore perseverat. Si enim qui machinantur aliquid contra pacem et utilitatem civium unius civitatis, graviter peccant; quid de monachis censendum est, qui post votum emissum stabiliter inherendi proposito sui instituti, illud reverttere et immutare conantur?

C

Aliquas immutationes et alterationes querere in antiquo uso et instituto Carthusiensi, et illud reverttere, idem est; inde enim ordinis Carthusiensis laudabilis illa tenacitas, et in suis antiquis usibus stabilitas destrui incipit. Nam si qui monachi solitarii semel in hac parte ad suam instantiam aliquid obtinere niterentur, vel etiam per modos subreptitiros a S. sede apostolica obtincent, inde janua illis aprirebet ad quaslibet novitates excogitandas, appetendas et querendas. Mentes illorum intra cellæ parientes cogitabundæ mille figmenta componerent, quæ, instigante diabolo et auore privato lenocinante, D velut justissima et convenientissima reputarent, nec quiescerent, donec media reperirent ad suum intentum obtinendum, et donec tandem totaliter amore privato obsecratae arbitrarentur etiam observationum se præstare Deo, si institutum vetus revertere niterentur.

*Domine Iesu Christe, qui tegimen nostra mortalitatis induere dignatus es, obsecramus immensam tuæ largitatis abundantiam, ut hoc genus vestimenti, quod sancti Patres, ad innocentia vel humilitatis indicium, easculo abrenuntiantes ferre sanxerunt, ita benedicere digneris, ut hic samulus tuus, qui hoc usus fuerit, te induere mereatur. Qui vivis et regnas cum Deo Patre. Dehinc cappa detracta [al. tracta] cuculla novitium induit, sicque ad cornu accedens altaris, professionem suam aperiit et distinete, audientibus omnibus, legit, loquamque super exosculatum offert altare. Inclinatusque ad sacerdotis pedes, tali depreciatione suscipit benedictionem*

## COMMENTARIUS.

Ibid. *Et obedientiam.* Non additur secundum regulam, quia vovemus eam absolute et absque ulla conditione, est enim apud nos supra regulam, et est velut substantia regulae, ut infra manifestabit R. P. Guigo cap. 35, et ibi de hac re fusius agerius.

Ibid. *Et conversionem morum meorum.* Per illud votum exprimitur promissio semper aspirandi ad meliora, et nunquam recedendi a proposito se emendandi; unde concludendum est illum monachum apud nos, qui sola voluntate, vel acibus desereret propositum proficiendi aut se emendandi, peccare contra hoc votum graviter aut leviter secundum rationem materiae de qua ageretur. Si de simplici imperfectione, in qua hærere vellet, similem culpam incurreret contra conversionem mosum; si de peccato veniali infirmitatis, idem peccatum; si de peccato veniali voluntario, similiter, si vero de aliquo peccato mortali, lethaliter etiam peccaret contra votum conversionis morum. Duplicatur ergo culpa ratione voti, sicut duplicatur meritum ex illi adimpletione voti emissi. Hac ratione videant, quomodo se possent extricare aut excusare a peccato, qui vellent alias observantias statutorum ordinis negligere, et in ista negligentia quiescere, sub hoc praetextu, quia simplex statutum per se non obligat ad peccatum.

Votum ergo illud exigit a Carthusianis, ut ad perfectionem sue professionis et virtutum aspirent, et continuis studiis et conatuibus tendant, vim sibi et naturae corruptae inferendo, quæ vis qualis esse debeat, pulchre nova statutorum collectio exprimit, cap. 19, n. 5, ubi dicitur: *Debent enim professi omnes, in auctoritate voti suæ professionis, habere animum paratum resignandi in manib[us] præsidentis sponte et libere ea omnia quæ sibi concessa sunt, sive libri fuerint, aut aliquid aliud carrum vel rile, quoties superior voluerit, et fieri mandaverit. Nec si hoc fecerit, debent murmurare aut conqueri, alioquin nondum se ei sua reliquerunt, et proprieam pauperem Christum sequi, et ejus imitatores, et discipuli fieri non possunt, nec ejus paupertate ditari.*

De paupertate ibi agitur, at etiam inde videtur quam strenue nosri debeat ad perfectionem in omnibus tendere.

Si ergo, ut perspicuum est, tota meriti actuorum Carthusiani monachi ratio, in obedientia consistat, et ad ejus perfectionem adipiscendam ex vi voti conversionis morum aspirare teneatur, debet per

A gradus obedientiae a sanctis Patribus descriptos semper ascendere, illosque in corde suo pie disponere. Si vero e contrario gradus descensionis sibi disponat, querendo media ad propriam voluntatem liberius exsequendam, imo ad rumpenda vincula sui instituti, in quo et secundum quod Deo servire promisit, perspicuum est illum peccare tum contra votum obedientiae, tum contra votum conversionis morum, quibus ligatus est, et sic ligatus ex vi voti emissi, ut, juxta instituti Carthusiensis normam, propriam voluntatem integrum absque ulla restrictione aut exceptione, virtutis sacrae obedientiae devoverit. Gradus autem obedientiae a sanctis Patribus assignati tales sunt.

Primus est, ut res a superiore jussæ sedule complicantur exterius.

Secundus gradus est, ut intus voluntas inferioris conformet se plene voluntati superioris, ita ut propriam reclamantem abneget. De hoc loquitur divus Joannes Climacus grad. iv, art. 3, dum dicit: *Obedientia est sepulcrum propriæ voluntatis et excitatio humilitatis.*

Tertius gradus est, ut intellectus obedientis conformetur intellectui præscientis, ut jam, secundum D. Bernardum, similis sit apostolo Paulo, de quo dicitur in Actibus apostolorum (cap. ix, 28): *Apertis oculis nihil videbat, ad maxum autem illum trahentes, etc.*

C Ecce qui et quales sunt gradus quos sibi debet disponere monachus Carthusianus, ex obligatione et necessitate votorum obedientiae et conversionis morum, quæ emitit juxta statutorum formam, quam non ignoravit, imo sciens et volens relative ad illam, professionem emitit in ordine Carthusensi.

Totum hoc capitulum relatum habes in antiquis statutis, cap. 24, u. part. nn. 4 et 5, et eadem prorsus apud nos etiam nunc observantur.

CAP. XXIV. — Idem refertur in antiquis statutis u. part., cap. 24, num. 5, et eadem forma a nobis servatur. Cuculla autem nomine, intelligimus vestem illam superiorum et talarem, cui adhaeret capulium, et cujus utraque pars per vittam latam copulatur, et sic fit, ut quamdam crucis formam ante et retro feramus, quando in publicum apparemus; nam dum soli in cella sedemus, et divinorum officiorum recitationi non vacamus, deposita illa talari cuculla, parvam quæ funiculis alligatur assuimus ut liberius operari possimus.

## CAPITULUM XXV.

*Oratio super novitium.*

**1.** Domine Jesu Christe, qui es via sine qua nemo venit ad Patrem, quæsumus benignissimam clementiam tuam ut hunc famulum tuum, a carnalibus desideriis abstractum, per iter disciplina regularis deducas; et quia pescatores vocare dignatus es dicens: « Venite ad me, omnes qui onerati estis, et ego vos reficiam; » presta ut haec invitationis tuae vox ita in eo convalescat, quatenus peccatorum onera deponens, et quam dulcis es gustans, tua refectione sustentari mereatur, et sicut attestari de tuis oib[us] dignatus es, agnosce eum inter oves tuas, ut ipse te sic cognoscat [al. agnoscat] ut alienum non sequatur, sed neque audiatur vocem alienorum, sed tuam, qua dicas: « Qui mihi ministrat me sequatur. » Qui vivis et regnas, etc.

**2.** Ex hoc tempore qui susceptus est, ita se ab omnibus quæ mundi sunt intelligit alienum, ut nullus prorsus rei, nec sui quidem ipsius, sine prioris licentia habeat potestatem. Cum enim ab omnibus qui regulariter vivere decreverunt, obedientia magno studio sit servanda, ab his tamen tanto devotius ac sollicitius, quando districtius asperiusque subiere propositum, ne si, quod absit, ista defuerit, tanti labores, non solum careant præmio, sed et supplicium damnationis incurvant.

**3.** Hinc enim Samuel: *Melior est enim [al. inquit] obedientia quam victimæ, et auscultare magis quam offerre adipem arietum, quoniam quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idolatriæ nolle ac quiescere* (*I Reg. xv, 22*). Quod unum testimonium et obedientiæ laudem et inobedientiæ sufficientem habet vituperationem.

## CAPITULUM XXVI.

*De ordine congregations,*

Ordinem autem, sive in refectorio, sive ubicunque, eum cuncti tenemus, quem singulis suis dedit aventus, nisi quem forte prior aliquam vel supposuerit, vel proposuerit ob causam.

## CAPITULUM XXVII.

*De ætate suscipiendorum.*

Pueros sive adolescentulos non recipimus, quia [al. quæ] per eos monasteriis multa contigisse dolemus et magna spiritualia simul et corporalia pericula formidantes; sed viros qui, juxta præceptum Domini per manum Moysi, viginti ad minus annorum sacra possint ad bella procedere. His expletis, quo i de cella promisimus exsequamur.

## COMMENTARIUS.

CAP. XXV. — Num. 1. Eadem forma benedicendi. **A** Num. 1. Eadem forma benedicendi. **A** A proverbium nobis conveniat: Adhuc majori pretio nos emere, quod jam illis magno pretio constitut. Gur divina providentia sic sensim ad cognitionem inconvenientiæ quarundam rerum, que aliquando valde convenientes visæ sunt, nos devenire permitat? Id ita fieri censendum est, ut evidenter nobis appareat quam incertæ sint providentiae nostræ, quantum a proprii judicii opinione, et in nostro sensu pertinacia cavere debeamus, quantumque duritia cordis nostri in plerisque rebus indigeat experientia, qua veluti malleo tundatur atque emollitur, ut non facile sibi fidat, propria desideria non sequatur, et proprio experimento emat firmatatem, qua veritati propriis laboribus, et, ut ita dicam, propriis expensis agnitiæ adbæreat, nec ab ea tam facile

Num. 2. Et hoc tempore, etc. Hic disertis verbis exprimit sanctus vir, quod obedientia sit veluti centrum instituti Carthusiani, de qua re loqui remittimus infra, sub cap. 35. Eadem vero relata repertis de verbo ad verbum in antiquis et novis statutis.

CAP. XXVI. — Gradus et locus, juri quodammodo naturali annexus, hic assignatur, at totum obedientiæ obsequio subditur, dum prioris arbitrio subjacere dicitur, ob causam, de cuius validitate aut sufficientia judicium illi, absque ulla conditione relinquitur. Eadem prorsus relata habentur tum in antiquis, tum in novis statutis.

CAP. XXVII. — Per experientiam temporum sensim discitur, quarum rerum capax sit humana insinuitas, quidve magis illi conveniat. Unde non est mirandum si, juxta diversitatem temporum et experientiarum, quædam, quæ prius valde bona videbantur, per eventuum experientiam non tam bona esse apparet quam existimabantur, imo etiam aliquando nociva esse postea reputata sint, et ideo mutata aut abrogata. Unde summopere cavendum est in ordine ne quasdam mutationes, cum maturo consilio et matura deliberatione factas, vel incaute arguamus, vel corrigeremus, ne proprio experimento, et cum proprio damno denno addiscamus quod Patres nostri forte cum suo didicerunt, et sic vulgare

B per innatam levitatem et mobilitatem recedat. Discut etiam non temere arguere mutationes, quas aliquando fieri necesse esse proprio experimento videt, et sic agnoscat imprudenter valde sapere et agere eos, qui nimis tenaciter vellent adhærere antiquitati, et nullam unquam in antiquis monasticæ vita usibus mutationem admittere.

Experimento ergo alieno edociti Patres nostri, pueros a se rejiciunt, nec apud se, etiam sub pio pretestu illos educandi a teneris in disciplina Domini, volunt admittere, sed tantum viros aut saltem juvenes, quibus maturitas deliberationis ad nostrum propositum assumendum necessaria adesse credatur. Quod eo strictius a nobis nunc servandum est,

## CAPITULUM XXVIII.

## De utensilibus cellæ.

Accipit itaque cellæ incola ad lectum paleam, filium, pulvinar, colum vel coopertorium de grossissimis quinque pellibus, et panno rustico coopertum. Ad vestitum autem, duo cilicia, duas tunicas, duas pellicias, unam deteriorem, alteram meliorem, duasque similiter cuçullas, tria paria caligarum, paria pedulium quatuor, pelles, cappam, sotulares nocturnos et diurnos, sagimen quoque ad ungandum, lunabaria duo, cingulum, omnia canabina et grossa, et quidquid prorsus ad lectum vestitum [ad. vestimentum] pertinet, cuius grossitudinis coloris sit non curabit. Cum enim ad omnes monachos, tum maxime ad nos, humilitatem attritionemque pannorum, et universorum quibus utimur, vilitatem, paupertatem et abjectionem certum est pertinere. Habet etiam acus duas, filum, forcipes, pectinem, novaculam ad caput, citem vel calculum, et corrigiam ad acuendum.

2. Ad scribendum vero, scriptorium, pennas, cretam, pumices duos, cornua duo, scalpellum unum, ad radenda pergamenta novaculae sive rasoria duo, punctorum unum, subulam unam, plumbeum, regulam, postem ad regulandum, tabulas, graphium. Quod si frater alterius artis fuerit (quod apud nos raro valde contingit, omnes enim pene quos suscipimus, si fieri potest, scribere docemus), habebit artis suæ instrumenta convenientia.

3. Adhuc etiam libros ad legendum de armario accipit duos, quibus omnem diligentiam curamque præbere jubetur, ne fumo, ne pulvere, vel alia qualibet sorde maculentur. Libros quippe tanquam sempiternum animarum nostrarum cibum cautissime custodi, et studiosissime volumus fieri, ut, quia ore non possumus, Dei verbum manibus prædicemus.

## COMMENTARIUS.

quo jam exclusa est janua expellendi et rejiciendi a nobis discolors, quæ non tantum temporibus R. P. Guigonis patet, prout ex cap. 77, istarum Consuetudinum innotescit, sed pluribus adhuc seculis postea in ordine aperta fuit, ut ex infra dicendis videbimus. Hac ergo necessitate, quæ introducta est, supposita, bonos et malos in ordinibus regularibus servandi, pronuntiare non dubito satius esse pro bono totius ordinis Cærthusiensis, uni ex cellulis claustrorum nostrorum ignem admovere, ut flamnis devoretur, quam in illa admittere monachum, qui vocationem bonam et bene probatam, quantum fieri potest, non habeat, et congruis mentis et corporis dotibus, ac devota voluntate Deo, ut par est, servjendi in ordine destitutus sit. Dum id mente cogito, veluti fervore repleor, non dubitans affirmare majora ordinum regularium damna inde ortum accepisse et accipere. Sed calamum hic reprimamus, ne quid diffusius de hac re scribamus.

CAP. XXVIII.—Num. 1. *Ad lectum: paleam, etc.*  
Inter supellectilem illam quæ ad lectum componentum et ad indumentum concedi solita recensetur, nostros nunquam renuntiassæ pellum usui, et ab initio eas sibi aghibuisse manifestum est. Imo tunc duæ pelliciae in hac Majori Cærthusia singulis assignabantur, quarum altera quotidie in duebantur, eratque illis pro tunica talari et superiori, altera vero diebus solemnibus uterquebantur; sicque contra frigus in istis frigidis locis erant bene muniti. Nunc vero vestes nostra ab illis differunt, nam pellicea tunica superiori bieme et nocte tantum utimur, et interdiu alia ex grosso pagno patre composita. Qui tamen usus pelliciarum etiam interdiu gestandarym, haud ita pridem adhuc vigebat in hac domo, prout a testibus oculatis audivimus, et adhuc legitimus in libris rationum domus Cærthusie. Quod tamen pro tempore ratione mutatum est, cum homines delicatius

A et subtilius judicare, et facilius carpere visi sunt, non inde scandalizarentur. Ovium pellibus ad lectum eadem ratione amplius non utimur.

Ibid. *Cujus grossitudinis coloris sit non curabit.* Non inde credendum est quod de diversitate coloris hic agatur, ut alii rufa vestis, alii nigra, alii candida, ministrari posset. Rijdiculum enim esse simile quid vel cogitare, sed de colore plus aut minus albo, intra eamdem tamen speciem id debet intelligi.

Ibid. *Humilitatem attritionemque, etc., et universorum quibus utimur.* Hic judicium conscriptum habemus contra nos, si res curiosas et pretiosas ultra honestam decentiam ad usum nostrum adhibeamus.

Num. 3. *Libros tanquam sempiternum, etc.* Hoc verbo vult exprimere libros esse speciem cibi qui per usum non consumitur; et ex hoc loco patet quantum primi Patres vellent nostros circa librorum scriptorum occupari; quæ ideo illorum tunc erat communior occupatio, ut ex hoc capitulo evidenter apparet.

Ibid. *Ut, quia ore non possumus, Dei verbum manibus prædicemus.* Quot enim libros, etc. Publicæ ergo utilitatí etiam vacabant Patres nostri, maxime cum tunc temporis nondum inventa esset ars typographica, et nulla pateret lectioni et studiis via, nisi manuscripti codices haberentur. Si sic opinarentur antiqui Patres et vellent nos nostro modo prædicationi vacare, transcribendo libros ab aliis compitos, non recusabant eos qui a nostris componerent, etiam posse transcribi. Unde durius quam convenit eos loqui censendum est, qui a componendis libris vellent nostros omnino repellere, et sub praetextu vita occulta et solitaria, illos tantum Deo pro hominibus, non vero de Deo hominibus, nec etiam per calamum, loqui debere existimarent. Qui sic opinarentur à sensu R. Patris Guigonis per excessum aberrarent, et tacite condemnarent tot egregios, et pios scriptores, qui in ordine numerantur. At sa-

4. Quot enim libros scribimus, tot nobis veritatis præcones facere videmur, sperantes a Domino mercedem pro omnibus, qui per eos, vel ab errore correcti fuerint, vel in catholica veritate profecerint, pro cunctis etiam qui vel de suis peccatis et vitiis compuncit, vel ad desiderium fuerint patriæ coelestis accensi.

5. Et quia sicut ceteras necessitates quæ ad vilitatem et humilitatem pertinent, coquinam etiam ipsi nobis facimus, dantur et olla dura, scutellæ duæ, tertia ad panem, vel pro ea mantile, quarta grandiosecula est ad faciliadas musaditas, cochlearia duo, cultellus ad panem, justa, scyphus, vas aquarium, salario, patella, duo ad legumina sacculi, manutergium. Ad ignem facile, esca, lapis [al. lapis ignitus], ligna, secritis. Ad opera vero dolabrum. Hæc qui legerit nec irrideat, quæsumus [al. quis], nec reprehendat, nisi forte prius in celta, inter tantas nives et tam horrida frigora, longiore fuerit tempore cominoratus.

6. Ideo enim uni tanta concedimus, ne, quod illicitum ducimus, exire de celta competitatur. Hoc enim nequaquam conceditur, nisi eum ad claustrum aut ecclesiam convenitur; quod hoc ordine fieri consuevit.

### CAPITULUM XXIX.

*Quo tempore de celta exeat, et de vigiliis et distinctione horarum.*

1. Omni tempore, exceptis duodecim lectionum festis, et Natalis Domini, Paschæ quoque et Pentecostes

### COMMENTARIUS.

tendum est magnam cautelam apud nos in hac parte adhibendam esse, ne ex pruritu scribendi et libros edendi, vanæ sui ipsius opinioni detur locus, aut ex minori peritia scientiarum, quæ in viris solitariis ab academicis exercitationibus remotis raro superabundat, quædam in publicum non satis eastigate composita prodeant. Sed circa hæc, moderna statuta prudentissimos modos posuerunt et sanxerunt, quibus adhærendo omnia moderate et discrete perficiuntur. Scripta ergo Carthusianorum non sunt à prælo penitus excludenda, dummodo ab iis nihil scribatur quod cum intentione R. P. Guigonis non concordet, atque ideo de iis tantum materiis à Carthusiano tractetur, quæ ad catholica veritatis assertiōnem, vitiorum extirpandorum et virtutum aequiendarum studium, promovendum conducunt.

Num. 5. *Hæc qui legerit nec irrideat, etc., nisi forte prius in celta, etc.* Prævenire conatur vir sanctus humanam infirmitatem, seu potius insipientiam, quæ, dum sensum proprium vult sequi, circa ea quorum experimentalem cognitionem non habet, in suis cogitationibus et opinionibus sæpe delirat. Prudenter ergo vir sanctus provocat tales judices ad experimentum, qui, si vel una hebdomada intra celulæ parietes continerentur, tunc aperirentur oculi cæcorum et aures surdorum paterent, et quod superfluum prius arbitrabantur esse in cellula Carthusiana, in hortulo, in instrumentis ad labore manuum aptis, jam necessarium omnino esse protestarentur. Cur autem solitariis nostris sic provideatur de rebus ad occupationes externas necessariis, rationem subdit, ne, inquit, quod illicitum ducimus, de celta exire compellatur. Non enim credendum est quod homo intra celulæ parietes possit diutius commorari, nisi ibi habeat quædam bene ordinatas se occupandi materias. Cum autem non possit semper rebus spirituilibus applicari, nec id possit aggredi fragilitas humana absque periculo amittendæ sanitatis, tum mentis, tum corporis, necesse est etiam ut habeat unde animum per aliquam occupationem externam relaxare possit et recreare. Imprudenter ergo, imo et insipienter cogitant, qui videntes monachum Carthusianum aliquando opusculis fabrilibus vacare, id

A fastidient, putantes ista minus seriosa monachum dedecere, qui totus spiritualis esse deberet: et hi sunt, quos R. Pater Guigo ad experientiam provocat.

Ex hoc capitulo apparet quam discrete semper, et in omnibus agendum esse, nos docuerint primi Patres, et quantum ab extremis esset cavendum, ne et nobis conveniret axioma illud philosophicum: omne violentum non est durabile. Corporalibus enim solitiorum necessitatibus, cum honesta mediocritate, hic providisse videmus, maxime ne frigore vexarentur, delicias a nobis in hoc arcere tantum contenti, et ne otiosi unquam remaneremus, tot instrumenta singulis monachis hic determinate assigant, alia etiam indeterminate concedenda esse prescribunt, dum dicitur, ei qui inhabilis esset ad scribendos libros, et alterius artis esset, ministranda esse instrumenta arti suæ convenientia.

Num. 6. *Hoc enim nequaquam conceditur, nisi cum ad claustrum, etc.* Id moraliter intelligendum est, nam certum est tunc nostrós potuisse aliis etiam de causis e cella egredi, prout manifeste appareat ex cap. 17 et 32, et ex aliis variis locis, suadetque ratio. Poterant enim ad priorem accedere ad exponendum illi suas necessitates et petendas licentias. Egressus ergo ille e cella non concessus, idem erat quem etiam egressum e cella inordinatum, id est superfluum, et absque morali necessitate factum vocamus, de quo culpam nostram debemus dicere in capitulo. Imo persuasum habeo quod non inungam daretur eis licentia deambulandi intra crenum recreationis gratia, prout ex vetustissimo ms. codice qui in postremo domus incendio flammis infelicitè absorptus est. Ibi enim legi qualiter res disponerentur, quando deambulatio intra rupeς Carthusia concederetur, maxime dum pergerent ad montem qui dicitur, *le Grand Son*, quod Latine sonat, *magnam summitatem*, et imminent Carthusia, ad quem scandendum ampliori temporis spatio et labore opus est.

Porro totum hoc capitulum relatum habes in antiquis statutis, parte II, cap. 16.

CAP. XXIX.—Num. 1. *Omni tempore exceptis, etc.* Ex ista exceptione errandi daretur occasio, et cra

hebdomadibus, signo pulsato nocturnum ecclesie officium congruis vigiliis in cella prævenimus. Quæ ab Idibus Septembribus sensim paulatimque crescendo in Kalendis Novembribus perfecte, quinquaginta psalmis non nimis festine cantandis sufficiunt. A quo tempore usque ad Februarii Kalendas taliter perseverant. Inde usque ad Pascha deerescende paulatim, ad tantum spatium, quod matutinis sanctæ Mariae sufficiat, rediguntur. Ex quo usque ad predictas Septembribus Idus in eadem quantitate perdurant.

2. Secundo autem signo pulsato, ad ecclesiam festinantes, tertii signi finem prævenire satagit, ubi super formas, preventente priore vel cui hoc injunxerit, proeumbentes, et ter *Pater noster*, casieris semet horis, graviter devoteque persolvimus, sargentesque pallere divino cum timore incipimus.

3. Cantatis autem nocturnis breve facimus intervalum, quod ad plus septem psalmos penitentiales capere valeat. Sequuntur deinde matutinæ laudes, quas a Kalendis Octobris usque ad Pascha lux terminat,

## COMMENTARIUS.

dendi quod diebus istis qui excipiuntur, statim post primum signum pergendum fuisse ad ecclesiam, nisi explicaretur quid vigiliarum nomine sibi velit R. P. Guigo.

Vigiliarum ergo nomine intelligendum est spatium illud temporis quod ultra necessarium ad persolvendas matutinas de B. Maria protenditur, quæ quotidie a nobis in cellulis dicuntur inter primum psalmum matutinarum et secundum, ita ut, dum spatium tantum sufficiens ad istas matutinas devote persolvendas datur, vigilæ istæ communes sint: cum vero ultra protenditur, id vigilias auctas vocemus. Sensus ergo R. Patris Guigonis est ut, diebus hic exceptis, sive æstate sive hieme venerint, nullæ unquam serventur vigilæ ultra tempus necessarium ad persolvendas matutinas et laudes de beata Maria.

Ibid. Quæ ab Idibus Septembribus sensim paulatimque crescendo, etc. Jam explicatur est qualiter vigilæ istæ ordinentur. Ad quarum faciorem intelligentiam ad memoriam revocandum est quod jam supra cap. 7, num. 8, dictum est de longioribus aut brevioribus noctibus, quas sensim crescere apud se reputabant ab Idibus Septembribus, id est a vigilia Exaltationis sanctæ crucis usque ad Kalendas Novembribus, sive festum Orationis Sanctorum. A qua die usque ad festum Purificationis beatæ Mariæ se ordinabant, ac si in eodem longitudinis statu noctes permanerent. Exinde usque ad Pascha noctes decrescere reputabant, sed a Pascha usque ad Exaltationem sanctæ crucis, noctes in eodem statu perseverare, quoad nocte surgendi horam, censebant.

Ibid. 1. Quinquaginta psalmis. Ad hoc hora integra et ultra opus est; id ergo significat quod vigilæ istæ crescent sensim ab Exaltatione sanctæ crucis, usque dum pervenirent ad apatum horæ integræ in ipsis Kalendis Novembribus. In quo spatio horæ integræ perseverabant usque ad festum Purificationis. A qua die vigilæ istæ ad instar noctium sensim decrescentes ad primum tandem statum redibant in Paschate, id est circa tempus Paschæ; nam in ipsa die Cœnæ Domini cessant istæ vigilæ.

Idem prorsus nunc observamus circa istas vigilias, et vigiliarum etiam cursum sequitur pulsus completorii, nam sensim pulsus ille anticipatur a festo Exaltationis sanctæ crucis prout ab antiquis Patribus servabatur, donec ad festum Orationis Sanctorum

Arum deveniantur. Exinde serialibus diebus in eodem statu permanet usque ad festum Purificationis B. V. Mariæ, a qua die sensim retardatur usque ad Pascha, quo tempore ad pristinum statum reddit. Quæ omnia paulo fusi explicamus, ut inferius dicenda facilius. intelligantur.

Num. 3. *Cantate nocturnis breve*, etc. Spatium durationis istius intervalli exprimit. Sed quid durante intervallo illo fieret non exprimit. Animi attentionem sic relaxare voluisse credimus, et ideo ad cellam interim reverti poterant, prout ex antiquis statutis constabit.

Ibid. *Sequuntur deinde matutinæ laudes, quas a Kalendis Octobris usque ad Pascha lux terminat.* Id est ea hora tunc finiuntur, qua jam dies clara est, vel saltem clarescit. *Exinde inchoat.* Id est ea hora diei incipiunt qua dies illucescit. Ex hoc loco evidens est quod nocturnæ vigilæ tunc ab eis alio modo quam nunc a nobis servarentur, dormirentque absque interruptione quantum satis, toto tempore quod inter Kalendas Octobris et Pascha occurrit. A Paschate autem usque ad predictas Kalendas, in leto jacebant, iuxta noctium majorem aut minorem brevitatem, quam sequebatur etiam matutinarum brevitas (nam tunc lectionibus carent, nisi occurrat festum), sed quod minus dormirent nocte, supplebant per dormitionem diurnam, quæ illis assignabatur inter sextam et nonam: unde non mirum est si nunquam post matutinas ad lectum redirent.

*Qua hora tunc pulsaretur ad matutinas conjecturis* tantum astruere possumus, et ex eis judicare quod tunc vigilia nostræ nocturnæ, ab illis quæ in Regula S. Benedicti prescriventur, non multum differant. Ut autem res evidentius pateat, hic adnotabimus quod non tantum conjecturis, sed assumptis etiam experientiis discere conati sumus.

Constituta ergo quadam veluti epocha Kalendorum Novembribus, quo tempore sicut et æstate completorii pulsus fieri debet cum adhuc legi potest, id est dum dies sic in noctem vertitur, ut adhuc in libro litteræ legi possint, exploravimus ex professo, qua hora id contingere, et reperimus serena die inter montes Carthusiæ, et in eodem loco ubi stat sacerdolum sancti Brunonis id contingere paulo post sextam, Illo vero tempore, ino a Kalendis Octobris, prout supra dicitur, matutinas laudes lux terminabat, ac proinde illas tunc terminatas fuisse circa sextam

exinde inchoat. Ad lectos autem post matutinas, nullo redditur tempore. A predictis Kalendis similiiter usque ad Pascha primam lux inchoat, exinde solis ortus exspectat, exceptis tantum diebus solemnis, usque ad Kalendas Novembris, in quibus reliquos dies imitatur aestatis. Sed et in Quadragesima diebus itidem solemnibus, ut diutius orationi vacari possit, pene usque ad ortum differtur solis. Cæteria vero diebus, quibus tenetur capitulum a Kalendis Novembris usque ad Quadragesimam, donec possit in libro legi, protelatur. Qua autem hora a Pascha usque ad Kalendas Octobris prima, eadem a Kalendis Octobris usque ad Quadragesima tercia pulsatur, sole scilicet [al. videlicet] summos irradiante montes. Spatium autem vel a prima usque ad tertiam hiemis tempore, vel a matutinis usque ad primam aestate, exercitiis spiritualibus mancipatur. A tercia vero usque ad sextam hieme, et a prima usque ad tertiam aestate, manuum deputator operibus, quæ tamen opera brevibus volumus orationibus interrupti, et qua sibi virginitate in hieme sexta et nona, eadem in aestate tercia sextaque coveniunt. Tali autem inter se spatio separantur, quo regularis hora et duæ de S. Maria valeant explicari. Spatium vero quod sextæ non sequitur interest, nunc brevius, nunc longius, quieti deputatur aestate. Et quod nonam vesperasque disternat [al. determinat], manualibus occupatur operibus, semperque in operando ad breves et quasi jaculatas licet orationes recurrere. A vesperris usque ad completorium spiritualibus opera datur.

## COMMENTARIUS.

matutinam credendum est. Si ergo supputentur horas quibus durabat divinum officium nocturnum, adjunctis vigiliis illis de quibus supra diximus, reperiemus per experientiam, quam etiam nunc facimus, quatuor horas integras communiter numerari; quæ si demandant ab undecim circiter horis, quæ excurrunt inter medium circiter post sextam vesperrinam et sextam matutinam, restabant septem et ultra horæ, quæ dormitioni absque interruptione erant deputatae. Sed in vetustissimo codice reperimus scriptum, quod circa festum Omnitum Sanctorum octo horæ non interruptæ dormitioni deputabantur.

Quo tempore mutatio illa facta sit certum non habemus, quam tamen ducentos annos vix superare credimus, cum ad manum habeamus manuscriptum codicem, qui non adeo vetustus appareret, ubi de dormitione diurna monachorum non interturbanda per discursum sive deambulationes in claustro omnes stantes in capitulo generali inter alia monere solemus. Eodem autem tempore quo ordinem vigiliorum per somni intercessionem mutatum esse credimus, dormitionis diurnæ consuetudinem etiam cessasse putamus.

Qua ratione mutatio illa antiquarum vigiliarum in austiores ex intercisione somni facta sit, nubib[us] scriptum reperimus, sed conjicimus id factum fuisse, ut, licet ex isto dimidiate somno natura aliquid majoris tædii pateretur, vires tamen animi ex tam longa applicatione ad diurnum officium, quod sere tunc nocturno conjunctum erat, non nimis fatigarentur, et per somni interpositionem discrete sic reparatae conservarentur; maxime cum cantus Gregorianus apud nos in usu esset (quem temporibus primorum Patrum admissum fuisse in ordine non credimus), et eo canto officii divini prolixitas non mediocriter aucta fuisset.

**Num. 3. A predictis Kalendis primam lux inchoat.** Inde colligitur quod brevi intervallo post matutinas facto, die paulo amplius lucida, hac anni parte, pulsat ad primam. **Exinde solis ortus exspectat.** Id est altera anni parte a Pascha usque ad Kalendas Octobris, secundum varios solis ortus tardiores aut

A citiores ad primam pulsatur, quod sic observabant ut possent vere et ad litteram dicere. *Jam lucis ortus sidere, in hymno qui quotidie ad primam dicitur.*

**Ibid.** *Exceptis tantum diebus solemnis.* Sensus est quod dies solemnes inter Kalendas Octobris et Novembris occurentes, ritum dierum aestivalium sequerentur.

**Ibid.** *Sed et in Quadragesima ut diutius orationi, etc.* Ex hoc loco obstruuntur ora eorum qui diebus nullum apparere tempus praefixum apud Carthusianos pro oratione mentali; quibus breviter respondemus, istam temporis expressam determinationem sere superficiam visam fuisse R. Patri Guigoni et aliis, quia vita boni Garthusiani est oratio mentalis sere assidua, quamvis ex hoc loco perspicuum sit, semper in ordine tempus ad hoc prius exercitium fuisse specialiter assignatum.